
 
 

 

О проведении учебно-методического выездного мероприятия  

«День рекреации и спортивно-оздоровительного туризма» 

 

 

В соответствии с подпунктом 14 пунктом 4 раздела 8  Сводного плана работы 

ФГБОУ ВО «Поволжский государственный университет физической культуры, 

спорта и туризма» на 2021/2022 учебный год, в целях организации практической 

подготовки по формированию профессиональных компетенций в рамках 

дисциплины «Профессиональное-физкультурное совершенствование» и воспитания 

потребностей к систематической познавательной деятельности в туристских 

походах, экспедициях, экскурсиях, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Заведующему кафедрой «Адаптивной физической культуры и 

безопасности жизнедеятельности» Парфеновой Л.А. с 08 по 10 октября 2021 года 

организовать и провести учебно-методическое выездное мероприятие «День 

рекреации и спортивно-оздоровительного туризма» (далее – мероприятие). Место 

проведения мероприятия: Республика Татарстан, поселок городского типа Камское 

Устье. 

2. Утвердить: 

2.1. Порядок проведения мероприятия (приложение № 1). 

2.2. Список студентов для участия в мероприятии (приложение № 2). 

2.3. Смету расходов на проведение мероприятия. 

3. Ответственными лицами за соблюдение студентами правил техники 

безопасности, за обеспечение специальным снаряжением во время прохождения 

мероприятия назначить: 

-  старшего преподавателя кафедры адаптивной физической культуры и 

безопасности жизнедеятельности Дерзаева С.В.; 

- доцента кафедры адаптивной физической культуры и безопасности 

жизнедеятельности Сморчкова В.Ю.; 

- преподавателя кафедры адаптивной физической культуры и безопасности 

жизнедеятельности Тазутдинову А.И. 

4. Отвественными лицам Сморчкову В.Ю., Тазутдиновой А.И. и             

Дерзаеву С.В. провести студентам целевой инструктаж по технике безопасности и 

пожарной безопасности под роспись в журнале регистрации инструктажа. 

Документ создан в электронной форме. № 676-о от 06.10.2021. Исполнитель: Хасанова С.М.
Страница 1 из 10. Страница создана: 05.10.2021 11:56



5. Назначить старшего преподавателя кафедры адаптивной физической 

культуры и безопасности жизнедеятельности Дерзаева С.В. ответственным за 

оказание первой медицинской помощи. 

6. Проректору по хозяйственной деятельности Хуснутдинову Р.Р. 

организовать в установленном порядке трансфер по маршруту: г. Казань – пгт. 

Камское Устье – г. Казань. 

7. Главному бухгалтеру – начальнику Управления бухгалтерского учета и 

финансового контроля Мухамедкаримовой Г.К. произвести расходы, связанные с 

реализацией пп. 2.3. настоящего приказа. 

8. Директору Института физической культуры Галееву И.Ш. внести 

изменения в утвержденное расписание Института физической культуры по 

направлению подготовки «Рекреация и спортивно-оздоровительный туризм». 

9. Начальнику Управления по спортивной работе Миронову А.Н. оказать 

содействие в организации тренировочного процесса во время проведения учебно-

методического мероприятия. 

10. При проведении мероприятия строго руководствоваться Федеральным 

законом Российской Федерации от 10 декабря 1995 года № 196-ФЗ «О безопасности 

дорожного движения», постановлением Правительства Российской Федерации от 23 

сентября 2020 г. №1527 «Об утверждении Правил организованной перевозки 

группы детей автобусами», приказом Министерства здравоохранения Российской 

Федерации от 15 декабря 2014 г. №835н «Об утверждении Порядка проведения 

предсменных, предрейсовых и послесменных медицинских осмотров», письмом 

Министерства образования и науки Российской Федерации от 29 июля 2014 г. 

№08988 «О направлении методических рекомендаций», Федеральным законом 

Российской Федерации от 30 марта 1999 года №52-ФЗ «О санитарно-

эпидемиологическом благополучии населения», Постановлением Главного 

государственного санитарного врача Российской федерации от 28 сентября 2020 г. N 

28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и 

оздоровления детей и молодежи» и подзаконными нормативно-правовыми актами 

Российской Федерации. 

11.  Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на проректора по 

учебной работе и цифровой трансформации Павлову А.В. 

 

 

 

И.о. ректора                                                                                                     Р.Т. Бурганов 

Документ создан в электронной форме. № 676-о от 06.10.2021. Исполнитель: Хасанова С.М.
Страница 2 из 10. Страница создана: 05.10.2021 11:56



Приложение № 1 

УТВЕРЖДЕН 

приказом ФГБОУ ВО 

«Поволжский ГУФКСиТ» 

от «____» _____ 20___ № ______ 

 

ПОРЯДОК 

проведения учебно-методического выездного мероприятия  

«День рекреации и спортивно-оздоровительного туризма» 

 

1. Общие положения 

Учебно-методическое выездное мероприятие «День рекреации и спортивно-

оздоровительного туризма» (далее – мероприятие) проводится с целью: 

– пропаганды здорового образа жизни и приобщения студенческой молодежи 

к активным занятиям физической культурой, спортом и туризмом; 

– повышения профессиональных компетенций студентов ФГБОУ ВО 

«Поволжский ГУФКСиТ» (далее – Университет) обучающихся по направлению 

«Рекреация и спортивно-оздоровительный туризм». 

2. Место и сроки проведения 

Мероприятие проводится с 08 по10 октября 2021 года.  

- 08 октября в 12:00 выезд от Учебно-лабораторного корпуса ФГБОУ ВО 

«Поволжский ГУФКСиТ» и трансфер до пгт. Камское Устье; 

- 10 октября в 17:00 отъезд с пгт. Камское Устье и трансфер до Учебно-

лабораторного корпуса ФГБОУ ВО «Поволжский ГУФКСиТ». 

3. Руководство проведением 

Непосредственное проведение мероприятия возлагается на преподавателей 

кафедры адаптивной физической культуры и безопасности жизнедеятельности 

(далее АФКиБЖ) Дерзаева С.В., Сморчкова В.Ю., Тазутдинову А.И. и актив 

студенческого объединения Турклуб «Академия» (далее – ТК Академия). 

4. Требования к участникам мероприятия 

К участию в мероприятии допускаются студенты и преподаватели ФГБОУ ВО 

«Поволжский ГУФКСиТ». 

Участник мероприятия обязан: 

- активно участвовать в подготовке, проведении мероприятия и составлении 

отчета о мероприятии; 

- соблюдать дисциплину, а также выполнять возложенные на него поручения; 

-своевременно и качественно выполнять указания руководителя и его 

заместителя (помощника); 

- знать и неукоснительно соблюдать правила пожарной безопасности, 

обращения с взрывоопасными и легковоспламеняющимися предметами и правила 

безопасности на воде; 

Документ создан в электронной форме. № 676-о от 06.10.2021. Исполнитель: Хасанова С.М.
Страница 3 из 10. Страница создана: 05.10.2021 11:56



- бережно относиться к природе, памятникам истории и культуры, 

уважительно относится к руководителям и товарищам, местным жителям;  

- своевременно информировать руководителя и его заместителя (помощника) 

об ухудшении состояния здоровья или травмировании. 

Перед мероприятием все участники должны пройти инструктаж по технике 

безопасности и ознакомиться правилами поведения на бивуаке.   

Участникам мероприятия необходимо иметь при себе следующее 

обязательное снаряжение: 

- Индивидуальные аптечки (подбирать медикаменты   следует с учетом своего 

состояния); 

- Гигиенические принадлежности; 

- Непромокаемый плащ, резиновая обувь; 

- Зимняя куртка, фонарь; 

- Необходимая посуда (кружка, ложка, миска, нож). 

Полный список личного снаряжение опубликован в официальных источниках 

https://vk.com/tk_sportacadem. 

5. Программа проведения мероприятия 

07.10.2021: 

14.00 – вводный инструктаж по технике безопасности и пожарной            

безопасности. 

08.10.2021: 

12:00 – сбор у Учебно-лабораторного корпуса ФГБОУ ВО «Поволжский 

ГУФКСиТ», отъезд в пгт. Камское устье; 

14:00 – приезд на место; 

14:30 – проведение целевого инструктажа по технике безопасности;  

15:00 – установка палаточного лагеря, знакомство; 

18:00 – ужин; 

19:30 – культурно-развлекательная программа у костра; 

23:00 – отбой. 

  09.10.2021: 

8:00 – подъем; 

8:30 – завтрак; 

10:00 – посещение скал, штолен, Юрьевской пещеры; 

13:00 – обед; 

15:00 – посещение скал, штолен, Юрьевской пещеры; 

19:00 – ужин; 

20:00 – подведение итогов дня; 

22:00 – культурно-развлекательная программа у костра; 

23:00 – отбой. 

10.10.2021: 

8:00 – подъем; 

8:30 – завтрак; 

10:00 – сбор личного снаряжения; 

13:00 – обед; 

Документ создан в электронной форме. № 676-о от 06.10.2021. Исполнитель: Хасанова С.М.
Страница 4 из 10. Страница создана: 05.10.2021 11:56

https://vk.com/tk_sportacadem


14:00 – сбор палаточного лагеря; 

17:00 – отъезд пгт. Камское устье;  

19:00 – прибытие к Учебно-лабораторному корпусу ФГБОУ ВО «Поволжский 

ГУФКСиТ». 

6.  Обеспечение безопасности 

Ответственность за безопасность проведения мероприятия и применяемого 

снаряжения несут сопровождающие преподаватели кафедры АФКиБЖ Сморчков 

В.Ю., Дерзаев С.В. и Тазутдинова А.И. Ответственность за применяемое личное и 

групповое снаряжение, а также за уровень физической подготовленности несут сами 

участники.  

6.1 Обеспечение безопасности на бивуаке 

1. Участники обязаны из лагеря выходить только по двое, предупредив 

руководителя.  

2. Костер разводить вдали от палаток и сушняка, учитывая направление ветра. 

В палатках запрещается пользоваться огнем.  

3. Во время организации питания необходимо дежурить по 2 человека. Не 

оставлять костер и примусы без присмотра, уходя – гасить. Посуду для варки 

ставить в стороне от людей, брать только в рукавицах. Колюще-режущие предметы 

держать зачехленными. 

 4. Пользоваться только родниковой и колодезной водой, остальной – после 

кипячения. Неизвестные растения, плоды и грибы в пищу не употреблять. 

5. Соблюдать меры пожарной безопасности при работе у костра согласно 

постановлению Правительства Российской Федерации от 7 октября 2020 года 

№1614 «Об утверждении правил пожарной безопасности в лесах».  

- дежурные у костра должны иметь костровые рукавицы, быть обутыми и 

иметь на себе длинные брюки; 

- во время приготовления пищи дежурным должно быть обеспечено свободное 

передвижение в радиусе полутора-двух метров возле костра; 

- не допускаются игры и развлечения с огнем; 

- заранее определить местонахождение топоров и пил; 

- не передавать топоры броском, исключить любые игры; 

6. Уважать местные традиции и обычаи. Избегать конфликтных ситуаций с 

населением, а также между членами туристской группы. 

 

6.2 Обеспечение безопасности при перевозке транспортом 

 

1.Посадка обучающихся в автобус производится только в присутствии 

руководителя группы. 

2. Рассадка учащихся по местам производится руководителем группы, места 

сохраняются на всём протяжении поездки до места назначения. 

3. Во время движения автобуса не допускается вставание с посадочных мест и 

хождение по салону. 

Документ создан в электронной форме. № 676-о от 06.10.2021. Исполнитель: Хасанова С.М.
Страница 5 из 10. Страница создана: 05.10.2021 11:56



4. Во время движения автобуса не допускается самовольное открытие окон, а 

также высовывание в открытые окна каких-либо частей тела, предметов. 

5. Во время предусмотренных на маршруте остановок выход из автобуса 

осуществляется только после руководителя группы. 

6. Во время нахождения в автобусе необходимо соблюдать общепринятые 

правила поведения и личной гигиены. 

7. Запрещено выбрасывание в открытые окна и двери автобуса какого-либо 

мусора. 

7. Финансирование 

Расходы, связанные с участием в мероприятии (оплата целевого взноса) несут 

сами участники. 

За участие в мероприятии необходимо оплатить целевой взнос в размере – 700 

рублей. Целевой взнос идет на обеспечение питания и другие расходы, связанные с 

подготовкой и проведением мероприятия. 

 

8. Контакты 

Справки по тел.: 8(999)156-68-65 – Тазутдинова Адиля 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 676-о от 06.10.2021. Исполнитель: Хасанова С.М.
Страница 6 из 10. Страница создана: 05.10.2021 11:56



Приложение № 2 

УТВЕРЖДЕН 

приказом ФГБОУ ВО 

«Поволжский ГУФКСиТ» 

от «___» _____ 20___ № _____ 

 

Список  

студентов для участия в учебно-методическом выездном мероприятии 

 «День РиСОТ в районе пгт. Камское Устье» 

с 08 по 10 октября 2021 года 

№ 

п/п 
ФИО 

Направл

ение 

Основа 

обучения 
Группа 

1.  Анварова Алия Рузилевна  
РиСОТ Бюджет 

Очная форма 

21271 

2.  Анварова Алсу Рузилевна  
РиСОТ Договор 

Очная форма 

21271 

3.  Багабиев Амир Радикович  
РиСОТ Бюджет 

Очная форма 

21271 

4.  Байрамгалеев Динар Ильсурович  
РиСОТ Бюджет 

Очная форма 

21271 

5.  Бегишева Юлия Александровна  
РиСОТ Бюджет 

Очная форма 

21271 

6.  Боброва Ксения Олеговна  
РиСОТ Бюджет 

Очная форма 

21271 

7.  Болдырева Анастасия Романовна  
РиСОТ Бюджет 

Очная форма 

21271 

8.  Борисов Николай Геннадьевич  
РиСОТ Бюджет 

Очная форма 

21271 

9.  Гаптельбаров Инсаф Раисович  
РиСОТ Бюджет 

Очная форма 

21271 

10.  
Герасимов Александр Александрович

  

РиСОТ Бюджет 

Очная форма 

21271 

11.  Зиннатова Сирина Рафисовна  
РиСОТ Бюджет 

Очная форма 

21271 

12.  Кожинова Анна Игоревна  
РиСОТ Бюджет 

Очная форма 

21271 

13.  Лобанов Илья Витальевич 
РиСОТ Бюджет 

Очная форма 

21271 

14.  Марков Алексей Игоревич  
РиСОТ Бюджет 

Очная форма 

21271 

15.  Мишина Ефросинья Ивановна  РиСОТ Бюджет 

Очная форма 

21271 

16.  Попрыгина Валерия Алексеевна  
РиСОТ Договор 

Очная форма 

21271 

Документ создан в электронной форме. № 676-о от 06.10.2021. Исполнитель: Хасанова С.М.
Страница 7 из 10. Страница создана: 05.10.2021 11:56



17.  Сабиров Ильмир Ильнарович  
РиСОТ Договор 

Очная форма 

21271 

18.  Сажинов Сергей Баторович  
РиСОТ Бюджет 

Очная форма 

21271 

19.  Сазгетдинова Карина Аликовна  
РиСОТ Бюджет 

Очная форма 

21271 

20.  Самигуллина Ляйля Айратовна  
РиСОТ Бюджет 

Очная форма 

21271 

21.  Сапронов Виктор Ярославович  
РиСОТ Договор 

Очная форма 

21271 

22.  Сергеева Анастасия Александровна  
РиСОТ Бюджет 

Очная форма 

21271 

23.  Тарасов Тимур Николаевич  
РиСОТ Бюджет 

Очная форма 

21271 

24.  Тихомирова Дарья Николаевна  
РиСОТ Бюджет 

Очная форма 

21271 

25.  Халимова Лейсан Расимовна  
РиСОТ Бюджет 

Очная форма 

21271 

26.  Хусаенова Рузиля Азатовна  
РиСОТ Бюджет 

Очная форма 

21271 

27.  Чердакова Арина Валерьевна  
РиСОТ Договор 

Очная форма 

21271 

28.  Шатохина Александра Сергеевна  
РиСОТ 

 

Бюджет 

Очная форма 

21271 

29.  Шувалов Даниил Андреевич  
РиСОТ 

 

Бюджет 

Очная форма 

21271 

30.  
Абдуллина Альмира Ильдаровна 

РиСОТ Бюджет 

Очная форма 

20271 

31.  
Артамонова Елизавета 

Александровна 

РиСОТ Бюджет 

Очная форма 

20271 

32.  
Банщикова Ирина Дмитриевна 

РиСОТ Бюджет 

Очная форма 

20271 

33.  
Божьев Виталий Сергеевич 

РиСОТ Бюджет 

Очная форма 

20271 

34.  
Владимирова Яна Владимировна 

РиСОТ Бюджет 

Очная форма 

20271 

35.  
Габсалямова Ирина Мидхатовна 

РиСОТ Бюджет 

Очная форма 

20271 

36.  
Гайнуллина Ралина Ильнуровна 

РиСОТ Бюджет 

Очная форма 

20271 

37.  
Гильманова Рамзила Рамиловна 

РиСОТ Бюджет 

Очная форма 

20271 

38.  
Гришин Евгений Александрович 

РиСОТ Договор 

Очная форма 

20271 

Документ создан в электронной форме. № 676-о от 06.10.2021. Исполнитель: Хасанова С.М.
Страница 8 из 10. Страница создана: 05.10.2021 11:56



39.  
Елизаров Максим Сергеевич 

РиСОТ Бюджет 

Очная форма 

20271 

40.  
Змейкина Елизавета Михайловна 

РиСОТ Договор 

Очная форма 

20271 

41.  
Зуева Анастасия Владиславовна 

РиСОТ Бюджет 

Очная форма 

20271 

42.  
Кадырова Айсылу Фанисовна 

РиСОТ Бюджет 

Очная форма 

20271 

43.  
Коков Владислав Витальевич 

РиСОТ Бюджет 

Очная форма 

20271 

44.  
Лаубах Милена Руслановна 

РиСОТ Бюджет 

Очная форма 

20271 

45.  
Лукманова Амелия Илшатовна 

РиСОТ Бюджет 

Очная форма 

20271 

46.  
Любимов Артём Андреевич 

РиСОТ Бюджет 

Очная форма 

20271 

47.  
Матросова Эмилия Игоревна 

РиСОТ Бюджет 

Очная форма 

20271 

48.  
Мустафина Алия Рафильевна 

РиСОТ Договор 

Очная форма 

20271 

49.  
Набиулина Элина Эльнаровна РиСОТ Бюджет 

Очная форма 

20271 

50.  
Неустроев Глеб Алексеевич РиСОТ Бюджет 

Очная форма 

20271 

51.  
Нюнькин Алексей Евгеньевич 

РиСОТ Договор 

Очная форма 

20271 

52.  
Рыжкова Лилия Александровна 

РиСОТ Бюджет 

Очная форма 

20271 

53.  
Синицина Анна Леонидовна 

РиСОТ Бюджет 

Очная форма 

20271 

54.  
Сучкова Вероника Сергеевна 

РиСОТ Бюджет 

Очная форма 

20271 

55.  
Титова Яна Вячеславовна 

РиСОТ Договор 

Очная форма 

20271 

56.  
Хафизов Айнур Ришатович 

РиСОТ Бюджет 

Очная форма 

20271 

57.  
Ярцева Вероника Александровна 

РиСОТ Бюджет 

Очная форма 

20271 

 

Документ создан в электронной форме. № 676-о от 06.10.2021. Исполнитель: Хасанова С.М.
Страница 9 из 10. Страница создана: 05.10.2021 11:56



Лист согласования к документу № 676-о от 06.10.2021 
Инициатор согласования: Хасанова С.М. Лаборант кафедры адаптивной физической 
культуры и безопасности жизнедеятельности 
Согласование инициировано: 17.09.2021 14:53 
 

Лист согласования Тип согласования: смешанное 

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания 

Тип согласования: последовательное  

1  Парфенова Л.А.  
Согласовано 

05.10.2021 - 12:47  
- 

2  Зайнуллин А.Р.  
Перенаправлено 
05.10.2021 - 15:42  

- 

 Перенаправление(последовательное)  

 Хадиева Н.И.  
Согласовано 

05.10.2021 - 17:20  
- 

2.1  Зайнуллин А.Р.  
Согласовано 

06.10.2021 - 11:42  
- 

3  Даминова Л.З.  
Согласовано 

06.10.2021 - 11:49  
- 

Тип согласования: параллельное  

4  Галеев И.Ш.  
Согласовано 

06.10.2021 - 15:28  
- 

5  Миронов А.Н.  
Согласовано 

06.10.2021 - 13:47  
- 

6  Хуснутдинов Р.Р.  
Согласовано 

06.10.2021 - 12:18  
- 

7  Садыкова В.Р.  
Согласовано 

06.10.2021 - 15:30  
- 

8  Мухамедкаримова Г.К.  
Согласовано 

06.10.2021 - 16:42  
- 

Тип согласования: последовательное  

9  Павлова А.В.  
Согласовано 

06.10.2021 - 17:19  
- 

Документ создан в электронной форме. № 676-о от 06.10.2021. Исполнитель: Хасанова С.М.
Страница 10 из 10. Страница создана: 07.10.2021 09:48



10  Шарапов А.Р.  
Согласовано 

06.10.2021 - 19:04  
- 

11  Бурганов Р.Т.  
Подписано 

06.10.2021 - 23:25  
- 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 676-о от 06.10.2021. Исполнитель: Хасанова С.М.
Страница 10 из 10. Страница создана: 07.10.2021 09:48


